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Abstrakt

Název: Osobnost trenéra

Cíle: Cílem této práce je shromáždit informace o typech a rolích trenéra. Dále

zjistit vlastnosti a chování ideálního trenéra jak při tréninku, tak v utkání.

Metody: Použil jsem metodu dotazování a obsahové analýzy. Metoda obsahové

analýzy byla využita především v teoretické části a metoda dotazování ve

výzkumné části.

Výsledky: Byly zjištěny hlavní vlatnosti a způsoby chování trenéra, kterým dávají

respondeti přednost a preferují je.

Klíčová slova: trenér, tým, role, trénink, chování

Abstract

Title: Coach personality

Objectives: The objective of this work is to collect an information about types and

functions of coach. Next goal is find quality and behaviour of perfect

coach during training and match.

Methods: I used a method of capacity analysis and a survey method, which was used

mainly in part of research.

Results: It were discover a main characteristic and forms of coach’s behaviour,

which respondents prefer.

Keywords: coach, team, role, training, behavior
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1. Úvod

Již dva a půl roku se věnuji tréninku mládeže ve fotbalovém oddílu SK Kladno,

a proto jsem si vybral pro svoji Bakalářskou práci výše zmíněné téma. Je to velice

zajímavá činnost, která mě baví a jednou bych se jí chtěl věnovat na profesionální

úrovni.

Trenér fotbalu je v dnešní době velice rizikové povolání, stačí pár nepovedených

výsledků a přijde o práci. Tato praxe je běžná hlavně v naší zemi. Majitelé klubů řeší

výměnou trenéra neuspokojivé výsledky týmu a slibují si nový impuls pro tým. Ten také

většinou přijde, ale zpravidla se jedná o krátkodobý efekt, který po pár zápasech

pomine, a je potřeba opět řešit nějaký problém. V zahraničí, nebo lépe řečeno ve

fotbalově vyspělejších zemích, je tomu úplně jinak. Zde se trenérům většinou dostává

dostatku důvěry a času na jejich práci. Z toho vyplývá, že mohou prosazovat svoje

myšlenky a budovat tým po mnohem delší dobu. Zdejší majitelé klubů chápou, že ne

vždy je chyba na straně trenéra a v mnohých případech je to právě trenér, který dostane

důvěru na to, aby si přizpůsobil kádr k obrazu svému. Zkrátka je jen na něm, aby si

přivedl hráče kterým věří a kteří zapadají do jeho herní koncepce.

V českých poměrech je maximální životnost trenéra u jednoho týmu jen několik

sezón, v zahraničních ligách se najdou případy, kdy je trenér u mužstva 15 i 20 sezón.

V takových případech se s týmem pracuje relativně bez stresu a hlavně tlaku na

okamžitý výsledek. Pokud trenér vidí důvěru vedení, tak má možnost si svoji práci

pečlivě připravit i na několik let dopředu a podle toho také většinou vypadají výsledky.

Další důležitou věcí pro práci trenéra jsou finanční prostředky. Podle jejich dostatku

či nedostatku si může klub platit hráče velice rozdílných kvalit, čemuž většinou

odpovídají i následné výsledky. V dnešní době začíná mnoho klubů sázet na mladé

hráče, kteří vycházejí z jejich fotbalových akademií či mládežnických týmů. V takovém

případě ušetří velké množství finančních prostředků, které je spojeno s koupí tzv.

hotového hráče. V těchto mládežnických celcích je role trenéra velice důležitá a kvalitní

tréninkový proces je nezbytný pro příští zapojení do seniorských týmů.

Role trenéra se mění s mužstvem a věkovou kategorií, která je mu svěřena. U

mladších hráčů by měl být trenér dobrý pedagog, svěřenci by v něm měli vidět vzor,

měl by také být trpělivý a umět přizpůsobit trénink věkovým zvláštnostem. V kontaktu

s mládeží nemá místo laxní přístup, nedůslednost, neorganizované či nepromyšlené

působení. Kategorie přípravek, žáků a dorostu je velmi náročná na trpělivost a

organizaci při tréninkovém procesu. Je to období, kdy dochází k formování osobnosti. A

proto by se trenér měl jít svým svěřencům příkladem. Měl by také dbát, a to hlavně u

mladších hráčů, na všestranný rozvoj a práci perspektivně zaměřovat do budoucnosti.

Také by měl vykazovat hluboké znalosti o rozpoznání talentu. V tomto období dochází

dynamickému růstu celého těla, rostou jak svaly, tak kosti. Z toho důvodu by nemělo

docházek k přetěžování a nadměrné tréninkové zátěži. Někteří jedinci mají problémy

s motorikou a koordinací a to je další důvod, který klade na trenéra požadavek být

seznámen s tím, jak probíhá vývoj lidského těla.

2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

U výkonnostního sportu je potřeba přidat i vlastnosti organizační, zajištění

fungování týmu při tréninku a při cestách na utkání, je třeba také dostatek praktických

zkušeností s vedením mužstva. Požadavky na znalost fungování a vývoje těla zůstávají.

Profesionální sport vyžaduje trenéra specialistu, na kterého jsou kladeny vysoké

odborné nároky ve všech směrech. Takový trenér má však výhodu v tom, že je obklopen

odborníky a stará se tak jen o náplň tréninků a koučování. O zajištění chodu mužstva,

po stránce materiální se stará spousta jiných a on má čas se soustředit jen na svojí práci.

Má také usnadněnou roli v tom, že pracuje s profesionály, kteří vykonávají zvolený

sport jako svoje zaměstnání. Může tedy například plánovat tréninky v nejvhodnějších

časech, nebo v těch, které pokládá on za nejlepší. (Zpracováno podle Dovalila 2002)

Činnost trenéra

„Souborný pojem pro spektrum odborného působení, spojené s odpovědností za

rozvoj i výchovu sportovce.“(Dovalil, 2008) Tak zní jednoduchá definice trenérské

činnosti. Ovšem (Svoboda, 2008) dělí činnost trenéra na dvě hlavní složky:

 Teoretickou a

 Praktickou, interakční

Základem teoretické složky je trenérovo vzdělání, zvl. odborné, ale i zkušenosti a

schopnosti. Avšak ani dokonalý program – jak praxe potvrzuje – nezaručuje úspěch při

realizaci, i když je k němu důležitým předpokladem. Realizace je činnost jiného druhu,

v ní se uplatňují interakční kapacity trenéra: jeho zaměřenost, vlastnosti, specifické

schopnosti, zkušenosti. Dokonce je možné, že trenér s vynikajícími interakčními

předpoklady a slabý teoreticky dosáhne úspěchu spíše než trenér, který je na tom právě

opačně, tj. silný v přípravě, ale má potíže v interakci. To platí zejména u výběrových

družstev v práci s hotovými sportovci. Specifickou sférou trenérovy práce je vedení

v utkání (koučink), kde stoupají nároky na rychlost registrace evidencí a na rychlost

rozhodování i ve velmi složitých a emocionálně vypjatých situacích. Vzrůstající

problémy lze vysvětlit nejen vyrovnaností sportovní výkonnosti, ale i zúženým

působením některých trenérů na rozvoj motorických dovedností a pohybových

schopností, zanedbávajícím komplexní rozvíjení osobnosti hráče jako hlubšího základu i

jeho sportovního výkonu.

Teoretická složka činnosti trenéra

Nejlepší pedagogické a psychologické zajištění přípravy je to, které prostupuje

činnost trenéra od samého počátku. To ovšem klade na trenéra velké nároky v obou

složkách jeho práce.

V teoretické přípravě hrají roli poznatky, informace. Trenér si je získává jednak

sám a jednak zprostředkovaně, od druhých osob nebo z literatury. Problémem je

množství informací, ale i jejich úroveň, srozumitelnost a praktická hodnota, užitnost.

Množství informací má být úměrné, tj. má odpovídat kapacitě trenéra poznatky

zpracovat a použít. Zahlcení informacemi vede k rezignaci na teoretické poznání a

k intuitivnímu rozhodování, jen podle předchozích zkušeností, k empirismu a

konzervatismu. Nezavrhujeme intuici trenéra, ale ta má nastoupit v okamžicích, kdy

věcné poznání není k dispozici. Chybou v orientaci je i selektivní přístup, který nebere

v úvahu komplexnost systému, omezuje se na technické a taktické otázky a dostává se

pak v interakci do situace, kdy není dost informován a dělá chyby, které e odrážejí

v činnosti celé skupiny. Tj. například ignoruje vztahy v družstvu, předpokládaje, že může

stát mimo a nad nimi – tak je možno se dostat do konfliktní situace nepřipraven, což je

snad ze všeho nejhorší.

Srozumitelnost poznatků je spíše výzvou pro zástupce vědeckých oborů. Trenér

sice nemůže být sportovním odborníkem a současně i na vědecké úrovni fyziologa,


[…]


nejdůležitější, které jsem našel v uvedených zdrojích. Zaměřil jsem se na ty

nejpodstatnější role, úlohy a činnosti trenéra trenéra.

Z výsledků dotazníku je patrné, že představa hráčů o ideálním trenérovi a

trenérské práci, jakožto i o chování trenéra samotného se v některých směrech liší, ale

najdou se i otázky na které má fotbalová veřejnost, pokud tak mohu označit své

respondenty, stejný názor. Jsou patrné podobné rysy, které lze nalézt i ve studii Svobody

z roku 1974 uvedenou v teoretické části. Respondenti se shodli například v tom, že

chtějí trenéra cílevědomého ve studii je jako jedna z hlavních tendencí ctižádost. Další

podobností je, tendence blízkého vztahu ke členům skupiny, což bylo také vyžadováno

v mém dotazníku.

Jako dvě nejdůležitější vlastnosti trenéra byly označeny spravedlivost a

cílevědomost, podle informací z literatury se opravdu jedná o dvě z hlavních vlastností,

které by trenér měl mít. Naopak další možnost tvrdost, je vyžadována, ale jen v určitých

směrech a situacích.

Náročnost trenérské profese je neoddiskutovatelná a respondenti zvolili v drtivé

většině případů tuto možnost. Jak je výše zmíněno na trenéra jsou kladeny velké nároky

ze všech možných oblastí lidského vědění, ze začátku využívá spolupráci s odborníky,

ale poté je již sám schopen řešit určité specifické problémy. Tréninkový proces a

samotné ovlivňování pohybových schopností patří k velmi složitým úkolům.

Podle mého názoru je ideální kombinace trenéra náročného a přátelského, který

dokáže po hráčích chtít maximum a zároveň s nimi jednat jako se sobě rovnými, mít s

nimi přátelský vztah. V dotazníku si ale hráči vybírali jen jednu možnost a výsledek byl

takřka vyrovnaný. Zde se jednalo o subjektivní názor a lze se tedy jen domnívat zda by

s ním autoři odborných publikací souhlasili.

Kdo dosáhne většího úspěchu? Taková otázka je sice jednoduchá, ale je na ni

těžké odpovědět. Každý z mnou nabízených typů trenérů může, ale také nemusí

dosáhnout úspěchu. Záleží na práci hráčů , vůli kolektivu snést trenérovy metody a

ztotožnit se s jeho filozofií.

Role trenéra jsou bez pochyb důležité všechny, jen se každá uplatňuje v jiné

chvíli. Tato otázka byl takový malý chyták, který měl za smysl zjistit, která fáze je podle

hráčů nejdůležitější. Většina z nich tedy zvolila roli stratéga a tedy fázi zápasu, kde se

hlavně uplatňuje. Nejedná se o ohraničenou roli, všechny role trenéra se prolínají, ale

role stratéga se uplatňuje především v utkání. A skóre utkání rozhoduje o výsledku, což

je známka úspěchu či neúspěchu.

Nejúspěšnější trenér se stane z takového člověka, který splňuje tři hlavní

podmínky: může(dostane šanci), umí (dokáže předvést své schopnosti a znalosti) a chce

(chce něčeho dosáhnout), bez těchto věcí se nemůže nikdo stát dobrým trenérem.

Předchozí hráčská minulost, ať již na jakékoliv úrovni mu k tomu pouze napomůže, ale

nic mu nezaručí. Bývalí hráči mají roli ulehčenou, ale pokud na sobě trenér

(nefotbalista) pracuje a sbírá zkušenosti, brzo jejich výhodu smaže a ve většině případů

je i předežene.

Ideální trenér by tedy měl podle respondentů zasahovat jen v kritických chvílích

a nebo uklidňovat tým. Zde je jen na trenérovi, jak utkání prožívá a jak na sobě dává

znát emoce. Spousta trenérů nedokáže jen uklidňovat tým, má potřebu sdělit, co má

zrovna na srdci. Pokud bude zasahovat jen v kritických chvílích, tak je ale jen na něm

co považuje za onu chvíli a může se stát, že bude korigovat velice často.

Po utkání by měl trenér přijít mezi svěřence a zhodnotit utkání. Zde se

respondenti shodli s odbornou literaturou, která přesně toto doporučuje. Nemusí se

jednat o nějaký sáhodlouhý proslov, ale jen krátký pohled trenéra na právě odehrané

utkání. Hráči mají právo znát bezprostřední názor trenéra na jejich hru.

Zájem trenéra o mimofotbalové aktivity hráčů považuje za správná většina

respondentů. Pokud chce být trenér opravdu dobrý, je potřeba častá komunikace, která

by měla občas zabrousit i do této sféry. Je spousta oblastí, které by měl mít možnost

svěřenec probrat se svým trenérem, je pak možnost předejít problémům různého typu,

které by mohli mít vliv na sportovní život (výkonnost) hráče.

V případě špatných výsledků ve škole a následného nenominování hráče k

utkání je potřeba spoléhat na vlastní instinkt a z něj vyplývající principy, podle kterých

by se měl trenér řídit. Respondenti nechávají právě na zvážení trenéra, jak s takovým

hráčem naloží. Ale našla se i početná skupina, která by s něčím takovým nesouhlasila.

Pokud má tréninkový proces působit jako komplex výchovných podnětů, tak by asi

nějaká reakce na špatný prospěch následovat mohla a měla.

Základním nástrojem chování mezi trenérem a hráčem je komunikace, která by

měla probíhat v pravidelných intervalech. Ne, jen když se nedaří, nebo v dalších

kritických chvílích. Jako zásadní to považovali i respondenti, kteří také chtějí

vysvětlovat trenérovy záměry. Zde je ovšem jen na trenérovi, aby jim umožnil přístup k

těmto informacím. Pokud je ale trenér férový, tak by se měl se svěřenci bavit otevřeně a

vše jim dle potřeby vysvětlovat.
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