POSUDEK Oponenta BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Jiří Kubec**

Oponent: **Mgr. Pavel Frýbort**

Téma práce: **Osobnost trenéra**

Cíl práce: **Shromáždit informace o typech a rolích trenéra. Dále zjistit vlastnosti a chování ideálního trenéra v utkání i tréninku.**

1. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost posluchače při zpracování tématu
logická stavba práce x
práce s literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu x
úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x

2. Využitelnost výsledků v praxi, příp. teorii: **Podprůměrná**

3. Připomínky:

Formální hledisko:

Autor částečně splňuje podmínky, které jsou kladené na bakalářskou práci (BP). Autor čerpal pouze ze sedmi českých zdrojů (minimální počet pro BP je 20) a tří zahraničních zdrojů. Minimální počet stran u BP je 40-60 stran (autor BP předkládá 31 stran). U jednotlivých kapitol v obsahu chybí přiřazení příslušné stránky, kde lze tuto kapitolu nalézt. Dále z důvodu vyšší přehlednosti a návaznosti textu řešené problematiky zde nejsou uvedeny podkapitoly. Značná část textu v teoretické části je psána kurzívou. Citace v teoretické části se neřídí jednotnou formou, a proto jsou velmi variabilní. Diskuze a závěr jsou dvě rozdílné kapitoly (autor BP je sjednotil).

Obsahové hledisko:

Teoretická část str. 4-6 neobsahuje citace autorů, tudíž se asi jedná o poznatky autora BP. *Cíl* v abstraktu se liší od cíle na str. 14 – tudíž není zcela jasně vymezen. V BP nejsou stanoveny *úkoly práce*. V kapitole *metodika práce* je popsán dotazník pomocí, kterého autor BP hodlá zjistit profil trenéra, není uveden autor tohoto dotazníku a ani je-li tento dotazník standardizován. V *závěru práce* není jasně uvedena odpověď na stanovený cíl. Referenční seznam obsahuje pouze 10 publikací, což je nevyhovující počet.

Otázky k obhajobě:

Kdo navrhl dotazník a jaké oblasti osobnosti zahrnuje nebo hodnotí?

Jaký by měl být trenér?

Mění se osobnost (chování) trenéra v utkání nebo tréninku?

4. Práce **není doporučena** k obhajobě.

5. Navržený klasifikační stupeň: **nedostatečně**

Praha, 1. 8. 2011

Podpis oponenta BP